
 

 

 
 

 
 
 

DECRETO N. 116 DEL 26 APRILE 2022 
 
 

OGGETTO: Inquadramento dell’Ing. Luciano Caddemi nel ruolo di Dirigente 
dell’Area Operativa dell’Autorità di Sistema Portuale del mare di Sicilia 
Occidentale.       
                                      
                                                      IL PRESIDENTE 
 
Visto il decreto n. 20 del 27/01/2021 di avvio del procedimento per l’assunzione, a 
tempo indeterminato, di due Dirigenti da inquadrare rispettivamente presso l’Area 
Operativa e presso l’Area Monitoraggio e Controllo dell’Adsp; 
 
Visto il bando di selezione pubblica per l’assunzione, con contratto a tempo 
indeterminato, di un Dirigente da destinare all’Area Operativa dell’Ente, con riserva del 
50% dei posti da destinare al personale interno, pubblicato sul sito istituzionale 
dell’Ente in data 1/04/2021 ed il cui avviso è stato reso noto sulla GURI, 4° SERIE 
SPECIALE “Concorsi ed esami”, nonché su quotidiani nazionale, regionale e locale; 
 
Visto il decreto n. 45 del 22/02/2022 di approvazione della graduatoria generale di 
merito dalla quale risulta essere vincitore della selezione l’Ing. Luciano Caddemi, 
funzionario quadro di ruolo di questa Amministrazione; 
 
Considerato che il provvedimento di approvazione della suddetta graduatoria di 
merito è stato pubblicato mediante affissione sul sito istituzionale dell’Ente, nella 
Sezione “Amministrazione Trasparente” in data 22/02/2022 e che, pertanto, sono 
decorsi i termini di cui all’art. 7 del bando per eventuali impugnative; 
 
Visto l’art. 10 del predetto bando che disciplina la sede di lavoro, le mansioni e 
l’inquadramento economico del Dirigente dell’Area Operativa, in applicazione di 
quanto previsto dal C.C.N.L. dei dirigenti di aziende industriali (Contratto CIDA); 
 
Visto il decreto n. 467 dell’1/8/2019 con il quale l’Ing. Caddemi è stato nominato 
Responsabile di tutti i procedimenti amministrativi di competenza dell’Area Operativa, 
nelle more dell’espletamento della procedura concorsuale volta ad individuare il nuovo 
dirigente; 
 
Considerato che a seguito della suddetta nomina di funzioni, con decreto n. 632 del 
27/11/2019 è stato riconosciuto allo stesso un importo di € 1.500,00 (millecinquecento) 
lordi denominato “superminimo” da erogarsi per quattordici mensilità, con decorrenza 
agosto 2019, da revocarsi in sede di nomina del nuovo dirigente; 
 
Considerato che con il medesimo decreto n. 632/2019 è stata prevista la 
corresponsione in favore dell’Ing. Caddemi di un “ad personam” pari ad € 500,00 
mensili lordi per la delega in materia di sicurezza, di cui all’art. 16 del D.Lgs 81/2008; 

 



Considerato che con decreto n. 681 del 5/11/2020 è stato disposto il mantenimento 
del ruolo di coordinatore di tutte le attività di Security e dell’incarico di PSO dei quattro 
Porti del Sistema Portuale, con riconoscimento di un “ad personam” pari ad € 800,00 
mensili lordi per quattordici mensilità; 

 
Vista la Legge 84/1994 s.m.i.; 

 
Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 282 del 
13.07.2021; 

DECRETA 
 

Art. 1) l’inquadramento dell’Ing. Luciano Caddemi nel ruolo di Dirigente dell’Area 
Operativa dell’Autorità di Sistema Portuale del mare di Sicilia Occidentale, con 
decorrenza dal 26/04/2022. 
La retribuzione lorda annua sarà pari ad € 115.000,00 (centoquindicimila), suddivisa in 
quattordici mensilità, alla quale si sommerà, al verificarsi delle previste condizioni, un 
premio di raggiungimento obiettivi il cui importo massimo annuo sarà pari ad € 30.000,00 
(trentamila) lordi. 
In pari data cesserà l’erogazione del “superminimo” attualmente in essere, pari ad € 
1.500,00 (millecinquecento) lordi per quattordici mensilità; 
 
Art. 2) di continuare ad erogare all’Ing. Caddemi gli “ad personam” attualmente in 
godimento, come meglio dettagliati nella parte in premessa. 
Il totale degli “ad personam”, pertanto, sarà pari ad € 1.300,00 lordi per quattordici 
mensilità, così suddivisi: 
- € 500,00 mensili lordi per le funzioni in materia di sicurezza di cui all’art. 16 del D.Lgs. 
81/2008; 
- € 800,00 per l’incarico di PSO dei quattro Porti del Sistema Portuale. 
 
 
 
 

            Il Presidente   
                                  Dott. Pasqualino MONTI 
 

 
            Il Segretario Generale  
Ammiraglio isp. a. Salvatore Gravante 

 
 
 

 
 

      Servizio AA.GG. Risorse Umane   
                    e Formazione 
                   Il Responsabile 
        Avv. Rossana Ingrassia Strano 

 
       
 


		2022-04-27T11:18:09+0200
	rossana ingrassia strano


		2022-04-27T10:48:27+0000
	GRAVANTE SALVATORE


		2022-04-27T10:51:36+0000
	PASQUALINO MONTI




